

**— BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)****Term-End Examination****December, 2018****ELECTIVE COURSE : ECONOMICS****BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :  
COMPARATIVE ANALYSIS AND  
CONTEMPORARY ISSUES****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100*****Note : Answer the questions as per the instruction given in each section.*****SECTION - A****Long Answer Questions**

Answer any two questions from this section in  
about 500 words each : **2x20=40**

1. What do you mean by Capitalism ? What are the different stages of historical evolution of the Capitalism ?
2. Discuss the changes in the foreign trade policy of Singapore. Examine the role of FDI in the growth of the Singapore Economy in recent years.
3. Explain the objectives of GATT. Indicate the problems of GATT with special reference to developing countries.
4. What do you mean by Globalisation ? Examine economic implication of globalisation for a country such as India.

## **SECTION - B**

### **Medium Answer Questions**

**Answer any four questions from this section in about 250 words each :**

**$4 \times 12 = 48$**

5. What are chief characteristics of growth process ?
6. What are the capitalistic features of Economy ? How government institutions regulate and control the US economy ?
7. Explain features of Public Private Partnership.
8. What is Uruguay Round ? Discuss main Provision of Cancun meeting.
9. "Globalisation has affected the terms of trade of different countries in different ways". Explain them.
10. Explain the features of good governance in India.

## **SECTION - C**

**Write short notes on any two of the following in about 100 words each :**

**$2 \times 6 = 12$**

11. (a) Market Economy  
(b) Public Sector  
(c) International Monetary Fund  
(d) Global Warming
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.यो. )

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.डी.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक विश्लेषण एवं  
समकालिक मुद्दे

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग में दिए निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड - क  
दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें। शब्द सीमा

500 प्रत्येक :

$2 \times 20 = 40$

- पूँजीवाद से आप क्या समझते हैं? पूँजीवाद के इतिहास के विभिन्न चरणों के विवरण दीजिये।
- सिंगापुर की विदेशी व्यापार नीति में हुये परिवर्तनों की विवेचना कीजिये। हाल के वर्षों में सिंगापुर की अर्थव्यवस्था की संवृद्धि में एफ.डी.आई. की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।
- गैट (GATT) के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये। विकासशील देशों के विशेष संदर्भ में गैट की समस्याओं को समझाइये।
- वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत जैसे देश में वैश्वीकरण के आर्थिक निहितार्थों की व्याख्या कीजिये।

**खण्ड - ख**  
**मध्यम उत्तरीय प्रश्न**

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। शब्द सीमा  
250 प्रत्येक :  $4 \times 12 = 48$

5. विकास प्रक्रिया के मुख्य अभिलक्षण क्या हैं?
6. यू.एस. की अर्थव्यवस्था की पूँजीवादी विशेषताएँ बताइये। यू.एस. अर्थव्यवस्था का सरकार किस प्रकार से नियमन व नियंत्रण करती है?
7. पब्लिक प्राईवेट पार्टनरशिप की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
8. यूरूग्वे दौर क्या है? कनकुन बैठक के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
9. “वैश्वीकरण से किस तरह से विभिन्न देशों की व्यापार की शर्तें अलग-अलग रूप में प्रभावित हुई हैं।” वर्णन करें।
10. भारत में अच्छे प्रशासन के अभिलक्षण बताइये।

**खण्ड - ग**

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी (प्रत्येक) का लगभग 100 शब्दों में लिखिए :  $2 \times 6 = 12$

11. (a) बाजार अर्थव्यवस्था
  - (b) सार्वजनिक क्षेत्र
  - (c) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
  - (d) वैश्विक ऊर्ध्वन
-